
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 июня 2022 года                                                                                № 252 

г. Чита 

 

 
О внесении изменений в постановление Правительства  

Забайкальского края от 5 сентября 2019 года № 353 «Об организации 

проектной деятельности в Правительстве Забайкальского края» 

 

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 

соответствие с действующим законодательством Правительство 

Забайкальского края постановляет :  

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Забайкальского края от 5 сентября 2019 года № 353 «Об 

организации проектной деятельности в Правительстве Забайкальского края» 

(с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского 

края от 21 сентября 2021 года № 367). 

 

 

 

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Забайкальского края  

от 21 июня 2022 года № 252 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края 

от 5 сентября 2019 года № 353 «Об организации проектной деятельности 

в Правительстве Забайкальского края» 

 

1. В Положении об организации проектной деятельности в 

Правительстве Забайкальского края, утвержденном указанным 

постановлением: 

1) в пункте 2:  

а) абзац шестой после слов «обеспечивающий достижение показателей 

и результатов федерального проекта,» дополнить словами «входящего в 

состав национального проекта,»; 

б) в абзаце седьмом слова «направленный на достижение» заменить 

словами «обеспечивающий достижение задач и показателей федерального 

проекта, не входящего в состав национального проекта,»;  

в) абзац одиннадцатый после слов «(далее – ответственные за 

информационное сопровождение проектов),» дополнить словами 

«муниципальные проектные офисы,»; 

2) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Участие в реализации региональных проектов (региональных 

проектов Забайкальского края) представителей администраций 

муниципальных районов, муниципальных (городских) округов 

Забайкальского края определяется наличием в региональных проектах 

(региональных проектах Забайкальского края) показателей и результатов, 

относящихся к вопросам местного значения, а также мероприятий, 

реализуемых на территории муниципальных районов, муниципальных 

(городских) округов Забайкальского края. 

Участие в реализации региональных проектов (региональных проектов 

Забайкальского края) представителей администраций муниципальных 

районов, муниципальных (городских) округов Забайкальского края 

устанавливается формируемым в информационной системе проектной 

деятельности соглашением о реализации регионального проекта на 

территории муниципального района, муниципального (городского) округа 

Забайкальского края, соглашением о предоставлении субсидии из бюджета 

Забайкальского края бюджету муниципального района, муниципального 

(городского) округа Забайкальского края и соглашением о взаимодействии 

между Правительством Забайкальского края и администрацией 

муниципального района, муниципального (городского) округа 



3 
 

Забайкальского края в целях реализации региональных проектов 

(региональных проектов Забайкальского края).»; 

3) в разделе 7: 

а) наименование изложить в следующей редакции:  

«7. Формирование и направление отчетов о ходе реализации 

региональных проектов»; 

б) пункт 70 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В 2022 году формирование и представление отчетов о ходе 

реализации региональных проектов может осуществляться на 

ежеквартальной основе при соблюдении условий, отраженных в пункте 72
1
 

настоящего Положения.»; 

в) дополнить пунктом 72
1
 следующего содержания: 

«72
1
. В 2022 году в условиях геополитического и санкционного 

давления на развитие российской экономики: 

1) формирование и представление на ежемесячной основе информации 

о реализации региональных проектов осуществляется исключительно в 

автоматическом виде с учетом: 

исключения ручного ввода информации в информационную систему 

проектной деятельности; 

включения в информацию о реализации региональных проектов только 

информации и данных, указанных в пункте 66 настоящего Положения, 

загружаемых в информационную систему проектной деятельности в 

автоматическом режиме из государственных информационных систем и 

иных информационных систем федеральных органов исполнительной власти, 

органов государственной власти Забайкальского края, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Забайкальского края; 

предоставления заинтересованными федеральными органами 

исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 

Забайкальского края, иными органами и организациями информации и 

данных о ходе реализации региональных проектов в государственных 

информационных системах и иных информационных системах, являющихся 

первоисточниками информации; 

формирования в автоматическом виде в информационной системе 

проектной деятельности информации о реализации региональных проектов 

на ежемесячной основе на основании информации, сформированной в 

соответствии с абзацем третьим настоящего подпункта; 

осуществления оценки актуальности, полноты и корректности 

информации о реализации региональных проектов проектным офисом на 

постоянной основе; 

подписания отчетов, сформированных в соответствии с абзацем пятым 

настоящего подпункта, руководителем или администратором проекта по 

решению куратора соответствующего регионального проекта; 

2) формирование и представление отчетов о ходе реализации 

региональных проектов в порядке и сроки, которые установлены 



4 
 

Положением, осуществляется на ежеквартальной основе с учетом: 

информации и данных, представляемых в автоматическом режиме в 

соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта в рамках формирования 

ежемесячной отчетности; 

представления в подсистеме управления национальными проектами 

(программами) информации и данных, указанных в пункте 66 настоящего 

Положения, загрузка которых не осуществляется в автоматическом режиме к 

моменту формирования ежеквартальной отчетности.»; 

4) в пункте 79 цифры «30» заменить цифрами «14». 

2. Дополнить функциональную структуру проектной деятельности в 

Правительстве Забайкальского края, утвержденную указанным 

постановлением, разделом 9
1
 следующего содержания: 

 

«9
1
. Муниципальный проектный офис 

 

19
1
. Муниципальный проектный офис – коллегиальный орган, 

формируемый администрациями муниципальных районов, муниципальных 

(городских) округов Забайкальского края в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между Правительством Забайкальского края и 

администрацией муниципального района, муниципального (городского) 

округа Забайкальского края в целях реализации региональных проектов 

(региональных проектов Забайкальского края).  

19
2
. Сотрудники муниципального проектного офиса, назначенные 

администрациями муниципальных районов, муниципальных (городских) 

округов Забайкальского края, выполняют функции проектных ролей разделов 

5–8 настоящей функциональной структуры проектной деятельности в 

Правительстве Забайкальского края.». 

 

_______________ 


